
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204, DE 29 DE AGOSTO DE 2023  - 
Diária ao(à) colaborador(a) ALESSANDRO MORAIS NONATO, Analista 
de Suporte ,  matrícula 73442, 29/08/2023 a 01/09/2023, à Belém-
PA/Curuçá/Belem/Castanhal/Belém-PA, para Ativação  das escolas 
técnicas nos municípios de Curuçá e Castanhal no Projeto Web 
Escola. Ordenador: FERNANDO MÁRIO MARROQUIM JUNIOR - Presidente 
da PRODEPA. em exercício.
PORTARIA Nº 205, DE 1 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RINALDO JOSÉ COSTA SOARES, Programador 
de  Computador, matrícula 3249115, 11/09/2023 a 15/09/2023, à 
BELÉM-PA/BRASÍLIA/BELÉM-PA, para  EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PERIÓDICA DE REDES CABEADA, INTERNET, WIRELESS E 
INSTALAÇÃO DE NOVOS PCs E NOS DEMAIS EQUIPAMENTOS DO NÚCLEO 
DE REPRESENTAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ NO DISTRITO FEDERAL - NRPA/
DF. Ordenador: FERNANDO MÁRIO MARROQUIM JUNIOR - Presidente da 
PRODEPA. em exercício.

Protocolo: 982313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 320/2023-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA SAN-
TOS, Matrícula: 3348806/4, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
025/2023-SEEL, firmado entre esta Secretária e a Empresa IMPLY TECNO-
LOGIA ELETRÔNICA LTDA.
Artigo 2º – O Fiscal nomeado deverá tomar todas as providências neces-
sárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos contratos, 
nos termos do Decreto Estadual nº 870/2013:
Art. 6° É da competência e responsabilidade do fiscal de contrato, de con-
vênio ou de termo de cooperação, no que couber:
I - verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as 
formalidades legais, especialmente no que se refere à qualificação e identi-
ficação completa dos contratados, convenentes ou partícipes;
II - verificar se o cronograma físico-financeiro das obras e serviços ou a 
aquisição de materiais e equipamentos se desenvolvem de acordo com a 
respectiva Ordem de Serviço, Nota de Empenho e com o estabelecido no 
Instrumento firmado;
III - prestar, ao ordenador de despesa, informações necessárias ao cálculo 
de reajustamento de preços, quando previstos em normas próprias;
IV - dar ciência ao Órgão/Entidade contratante, concedente ou partícipe sobre:
a) ocorrências que possam ensejar aplicação de penalidades ao contrata-
do, convenente ou partícipe;
b) alterações necessárias ao projeto e suas consequências no custo previsto; 
V - atestar a conclusão das etapas ajustadas;
VI - prestar as informações necessárias sobre o andamento das etapas 
ao setor do Órgão/Entidade ao qual o contrato, convênio ou termo de co-
operação esteja vinculado, para que sejam efetuadas as atualizações nos 
diversos sistemas corporativos utilizados pelo Estado;
VII - verificar a articulação entre as etapas, de modo que os objetivos 
sejam atingidos;
VIII - remeter, até o 5° (quinto) dia útil do bimestre subsequente, relatório 
de acompanhamento das obras ou serviços contratados ao setor do Órgão/
Entidade ao qual o contrato ou convênio esteja vinculado;
IX - certificar a execução de etapa de obras ou serviços e o recebimento de 
aquisições e equipamentos, mediante emissão de Atestado de Execução e de 
termo circunstanciado, conforme o disposto no art. 73, da Lei n° 8.666, de 1993;
X - receber obras e serviços, no caso de contrato, podendo, caso necessá-
rio, solicitar o acompanhamento do setor responsável.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
Belém, 01 de Setembro de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 981868

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 522/2023-GEPS/SETUR DE 30 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/723538; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA REGINA 
COSTA PINHEIRO, mat. funcional nº 5891741/1, Assistente Administrativo; 
como fiscal titular e como suplente o servidor JOÃO ANTÔNIO DE LIMA, 
mat. 597028/1, Coordenador de Núcleo de Controle Interno, para fiscalizar 
e acompanhar o contrato nº 25/2023 celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e EMPRESA EXCELÊNCIA 
EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981904
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº9912501752 
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA-
FOS – CORREIOS, CNPJ nº 34.028.316/0018-51
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato original por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIERA TORRES

Protocolo: 981983
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 523/GEPS/SETUR DE 30 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/977056; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MI-
RANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ. Acompanhar e fiscalizar a realização do curso de condutor de 
turismo de pesca e esportiva que será realizado pela Igarapesca. DESTINO: 
Oriximiná Pa. PERÍODO: 11/09/ a 14/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981908
PORTARIA Nº 526/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/950799; RESOLVE: Conceder 
6 e 1/2 (seis e meia diarias), à servidora, MARGARETE RIBEIRO DOS SANTOS 
CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Serviços Turís-
ticos. OBJ. Fazer Visita Técnica e sensibilização aos prestadores de serviços 
turísticos e supervisionar o Curso “Recepcionista de Hotel”, que será realizado 
pela SETUR através da GQST, em parceria com o SENAR, no município de 
Ourem/PA. DESTINO: Ourem/PA. PERÍODO: 10 a 16 de Setembro de 2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981918
PORTARIA Nº 525/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/961741; RESOLVE: Conce-
der 3 1/2 (três meia diarias) à servidora, LEDA MARIA VIANA MOREIRA, Mat. 
Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas e Investimentos. OBJ. 
Fazer visita técnica e reuniões com intuito de promover levantamento in loco 
das demandas de qualificação visando ordenamento das Regiões Guajará. 
DESTINO: Combu – Belém/PA. PERÍODO: 04 a 06/09/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981914
PORTARIA 527/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/979476; RESOLVE: Conceder 
06 e ½ (seis e meia) diárias a servidor, CLÉLIA ROSELY COSTA COROA, Mat. 
Nº2013584/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJETIVO: 
Organizar e conduzir Workshop de Turismo Responsável com objetivo de sen-
sibilizar gestores públicos e privados, prestadores de serviços e profissionais 
do turismo, para o desenvolvimento de boas práticas de turismo responsável, 
com foco em sustentabilidade e turismo seguro, as ações do Eixo de Atuação 
do Programa de Regionalização do Turismo/ PRT. DESTINO: Soure/Pa. PERÍO-
DO: 10 a 16 de setembro 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981924
PORTARIA 524/GEPS/SETUR DE 30 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/978485;RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias à servidora, ROSEMARY REBELO PEREIRA, Mat. 
54194422/5, Assessora. OBJ. Acompanhar o Projeto Festival Cultural Guama-
ense e a 2ª Etapa do Campeonato Paraense de Moto Cross. DESTINO: São 
Miguel do Guamá /Pa. PERÍODO: 01 a 04 de setembro de 2023. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981896
PORTARIA Nº 528/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/961906; RESOLVE: Conceder 
3 1/2 (três e meia diarias), à servidora, MARGARETE RIBEIRO DOS SANTOS 
CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Serviços Turísti-
cos. OBJ. Fazer visita técnica e reuniões com intuito de promover levantamen-
to in loco das demandas de qualificação visando ordenamento das Regiões do 
Guajará. DESTINO: Combu- Belém/PA. PERÍODO: 04 a 06/09/2023. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 981926


